



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月6日

上場会社名 三菱食品 株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7451 URL <https://www.mitsubishi-shokuhin.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 京谷 裕
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 相場 建 TEL 03-4553-5229
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	520,747	△0.3	6,713	9.7	7,577	20.5	5,065	14.8
2025年3月期第1四半期	522,093	1.8	6,117	4.7	6,289	△4.3	4,411	△3.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 6,962百万円 (71.5%) 2025年3月期第1四半期 4,059百万円 (△42.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	116.78	—
2025年3月期第1四半期	101.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	779,008	221,642	28.4	5,091.93
2025年3月期	775,153	218,870	28.1	5,027.18

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 220,860百万円 2025年3月期 218,053百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	90.00	—	95.00	185.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年5月8日付で公表いたしました「支配株主である三菱商事株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」及び「剰余金の配当（無配）に関するお知らせ」のとおり、三菱商事株式会社による当社の普通株式（以下「当社株式」という。）に対する公開買付け及びその後の一連の手続を経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2026年3月期の第2四半期末及び期末の配当を行わないことを決議しております。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

2025年5月8日付で公表いたしました「支配株主である三菱商事株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、三菱商事株式会社による当社株式に対する公開買付け及びその後の一連の手続を経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2026年3月期の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	43,537,200株	2025年3月期	43,537,200株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	162,548株	2025年3月期	162,270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	43,374,842株	2025年3月期1Q	43,437,399株

(注) 当社は、役員報酬BIP信託を導入しております。当該信託が所有する当社株式（2026年3月期第1四半期160,724株）は、連結財務諸表において自己株式に含めて記載しております。また、当該株式数を期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております（2026年3月期第1四半期160,724株）。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

2025年5月8日付で公表いたしました「支配株主である三菱商事株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」とおり、三菱商事株式会社による当社株式に対する公開買付け及びその後の一連の手続を経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2026年3月期の業績予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 品種別売上高明細表	8
(2) 業態別売上高明細表	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)のわが国経済は、雇用・所得環境の改善がみられる等、緩やかな上昇基調にありましたが、地政学リスクや米国による関税政策の影響等の不確定要素も多く、先行き不透明な状況が続いております。

食品流通業界においては、インバウンド需要の拡大等により一部消費の回復が進んだものの、食品価格の上昇は多品目で継続しており、生活者の節約志向の高まりや消費の二極化が拡大する等、経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社は2025年5月8日に「支配株主である三菱商事株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」を公表いたしました。

当社グループは、三菱商事グループの経営資源をフル活用することにより、スピード感をもって経営の進化・変革を進めることで、経営計画「MS Vision 2030」に掲げた定量目標の早期達成を目指してまいります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、卸売事業の駆け込み需要の反動減等により、5,207億47百万円(前年同期比0.3%減少)となりました。営業利益は、卸売事業の採算管理強化や物流事業の取引伸長等により67億13百万円(前年同期比9.7%増加)、経常利益は、前年に発生した海外の関連会社における一過性損失の影響等により75億77百万円(前年同期比20.5%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は50億65百万円(前年同期比14.8%増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①卸売事業

売上高は、酒類の駆け込み需要の反動減等により、減少いたしました。利益面につきましては、採算性の向上に伴う売上総利益の増加が物流費等の販管費増を吸収し、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は4,625億9百万円(前年同期比1.3%減少)、経常利益は60億65百万円(前年同期比9.3%増加)となりました。

②ブランド開発事業

売上高は、新規取扱いブランドの寄与等により、増加いたしました。利益面につきましては、採算性の向上等により、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は77億82百万円(前年同期比4.3%増加)、経常利益は1億73百万円(前年同期比514.1%増加)となりました。

③物流事業

売上高は、特定小売業との取引拡大等により、増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加に伴う売上総利益の増加が販管費増を吸収し、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は380億59百万円(前年同期比8.2%増加)、経常利益は13億9百万円(前年同期比41.9%増加)となりました。

④機能開発事業

売上高は、メーカーに対する原材料取引を中心に増加いたしました。利益面につきましては、前年に発生した海外の関連会社における一過性損失の影響等により、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は123億95百万円(前年同期比13.4%増加)、経常利益は3億19百万円(前年同期比185.8%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が38億55百万円増加、負債が10億83百万円増加し、純資産が27億72百万円増加いたしました。

総資産及び負債の増加の主な要因は季節変動等によるものであり、総資産においては、流動資産の受取手形及び売掛金が56億35百万円増加し、負債においては、流動負債の買掛金が103億35百万円増加いたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	459	362
受取手形及び売掛金	373,038	378,674
商品及び製品	77,839	77,275
原材料及び貯蔵品	1,205	1,257
短期貸付金	102,897	101,710
その他	68,067	66,413
貸倒引当金	△112	△113
流動資産合計	623,395	625,580
固定資産		
有形固定資産	80,651	80,282
無形固定資産		
のれん	1,396	1,301
その他	15,668	15,680
無形固定資産合計	17,065	16,982
投資その他の資産		
投資有価証券	34,237	36,677
その他	19,914	19,616
貸倒引当金	△112	△131
投資その他の資産合計	54,040	56,162
固定資産合計	151,757	153,428
資産合計	775,153	779,008
負債の部		
流動負債		
買掛金	448,089	458,425
引当金	2,774	232
その他	73,250	64,753
流動負債合計	524,113	523,411
固定負債		
退職給付に係る負債	12,361	12,318
引当金	593	512
資産除去債務	11,662	11,645
その他	7,551	9,478
固定負債合計	32,168	33,954
負債合計	556,282	557,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,630	10,630
資本剰余金	10,419	10,419
利益剰余金	185,835	186,765
自己株式	△774	△776
株主資本合計	206,110	207,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,195	13,158
繰延ヘッジ損益	28	0
為替換算調整勘定	240	186
退職給付に係る調整累計額	478	476
その他の包括利益累計額合計	11,943	13,822
非支配株主持分	816	782
純資産合計	218,870	221,642
負債純資産合計	775,153	779,008

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	522,093	520,747
売上原価	485,226	481,235
売上総利益	36,866	39,511
販売費及び一般管理費	30,749	32,798
営業利益	6,117	6,713
営業外収益		
受取利息	39	152
受取配当金	407	437
不動産賃貸料	448	454
持分法による投資利益	—	58
投資有価証券売却益	—	294
その他	307	303
営業外収益合計	1,202	1,700
営業外費用		
支払利息	34	36
不動産賃貸費用	420	443
持分法による投資損失	471	—
投資有価証券評価損	—	151
その他	103	203
営業外費用合計	1,029	835
経常利益	6,289	7,577
特別利益		
子会社株式売却益	376	—
特別利益合計	376	—
特別損失		
減損損失	—	142
特別損失合計	—	142
税金等調整前四半期純利益	6,666	7,435
法人税、住民税及び事業税	499	1,120
法人税等調整額	1,752	1,232
法人税等合計	2,252	2,352
四半期純利益	4,413	5,082
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,411	5,065

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	4,413	5,082
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△495	1,963
繰延ヘッジ損益	130	△28
為替換算調整勘定	6	5
退職給付に係る調整額	△27	△56
持分法適用会社に対する持分相当額	30	△4
その他の包括利益合計	△354	1,879
四半期包括利益	4,059	6,962
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,056	6,944
非支配株主に係る四半期包括利益	2	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	2,974百万円	3,046百万円
のれんの償却額	94	94

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	卸売事業	ブランド 開発事業	物流事業	機能開発 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	468,525	7,464	35,169	10,934	522,093	—	522,093
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	468,525	7,464	35,169	10,934	522,093	—	522,093
セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	15	2,231	42	2,306	△2,306	—
計	468,543	7,479	37,400	10,976	524,399	△2,306	522,093
セグメント利益又は損失(△)	5,551	28	922	111	6,614	△324	6,289

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,614
のれんの償却額	△74
全社費用	△249
四半期連結損益計算書の経常利益	6,289

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	卸売事業	ブランド 開発事業	物流事業	機能開発 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	462,509	7,782	38,059	12,395	520,747	—	520,747
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	462,509	7,782	38,059	12,395	520,747	—	520,747
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14	18	1,166	57	1,256	△1,256	—
計	462,523	7,801	39,226	12,453	522,004	△1,256	520,747
セグメント利益又は損失(△)	6,065	173	1,309	319	7,867	△289	7,577

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,867
のれんの償却額	△74
全社費用	△215
四半期連結損益計算書の経常利益	7,577

(重要な後発事象)

(株式併合、単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更)

当社は、2025年7月28日開催の取締役会において、2025年8月28日開催予定の臨時株主総会(以下「本臨時株主総会」という。)を招集し、本臨時株主総会に、株式併合、単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更について付議することを決議いたしました。

なお、当社株式は、上記手続の過程において、株式会社東京証券取引所の有価証券上場規程に定める上場廃止基準に該当することとなります。これにより、当社株式は、2025年8月28日から2025年9月25日までの間、整理銘柄に指定された後、2025年9月26日をもって上場廃止となる予定です。

詳細については、2025年7月28日付で公表いたしました「臨時株主総会の開催並びに株式併合、単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 補足情報

(1) 品種別売上高明細表

(百万円未満切捨)

品種	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
缶詰・調味料類	59,275	11.4	59,284	11.4	240,120	11.3
麺・乾物類	35,760	6.8	35,875	6.9	147,343	7.0
嗜好品・飲料類	56,694	10.9	57,421	11.0	230,071	10.8
菓子類	73,571	14.0	77,755	14.9	301,300	14.2
冷凍・チルド食品類	128,727	24.7	133,972	25.8	527,824	24.9
ビール類	64,414	12.3	51,598	9.9	250,194	11.8
その他酒類	52,621	10.1	50,157	9.6	211,686	10.0
その他	51,028	9.8	54,681	10.5	212,306	10.0
合計	522,093	100.0	520,747	100.0	2,120,847	100.0

(2) 業態別売上高明細表

(百万円未満切捨)

業態	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
卸売	47,993	9.2	48,816	9.3	196,521	9.3
SM	231,652	44.4	217,509	41.8	936,937	44.2
CVS	99,652	19.1	105,876	20.3	406,078	19.1
ドラッグストア	43,802	8.4	43,653	8.4	174,254	8.2
ユーザー	16,317	3.1	17,667	3.4	67,479	3.2
その他直販	64,675	12.4	67,020	12.9	266,138	12.5
(直販計)	456,100	87.4	451,728	86.8	1,850,888	87.2
メーカー・他	17,999	3.4	20,202	3.9	73,436	3.5
合計	522,093	100.0	520,747	100.0	2,120,847	100.0

(注) 1. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
2. その他直販はディスカウントストア・EC事業者・ホームセンター・百貨店等であります。